
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

EDITAL DE CITAÇÃO 
A Presidente da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares, designada 

pela Portaria nº 1970, de 24de novembro de 2014, do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, INTIMA: 

FABIANA CRISTINA MACHADO, matricula nº 31.429, para que apresente defesa escrita, 

devidamente entregue na Divisão de Protocolo e Arquivo Geral da Prefeitura Municipal de 

Taubaté, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da terceira publicação deste edital, processo 

administrativo nº 40.241/2015. 

Conforme reza o artigo 300 em seu parágrafo único, a citação por edital validar-se-á após a 

terceira publicação em órgão oficial. 

Taubaté, 26 de janeiro de 2016. 

 

Milena Teixeira Coelho Berton Danioti 

Presidente da 3ª C.P.P.A.D. 

2ª PUBLICAÇÃO 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  115, DE  27  DE JANEIRO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 

51.926/2013, 

APOSENTA, por invalidez permanente, a partir de 01/02/2016, nos termos do inciso I, do § 1º 

do artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 

19 de dezembro de 2.003, e Art. 6ºA da Emenda Constitucional nº 70 de 29 de março de 2.012, 

combinado com os artigos 175, I § 1º da L.C. nº 001/90, e artigo 54 da Lei Complementar nº 

029/92, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02  o servidor JOSÉ CARLOS 

DA SILVA AFONSO, RG. nº 20.606.614-4, titular do cargo de Pedreiro, Ref.: “20” - Grau ‘A’, 

lotado na Secretaria de Obras, contando com 55 anos de idade e mais de 34 (trinta e quatro) 

anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais correspondentes ao valor da Ref.: “20” 

- Grau ‘A’, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão de 

Aposentadoria e Benefícios, da Área de Recursos Humanos do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  27  de  janeiro  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

CONVOCAÇÃO 

 
A Secretaria de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONVOCA os candidatos habilitados pela Concorrência de nº 10/15 referente ao Serviço 
de Transporte Individual de Passageiros – Mototaxi, para realizarem a vistoria em seus 
respectivos veículos. 

 
As vistorias ocorrerão no período de 01 a 05 de fevereiro de 2016, das 08h00 

às 17h00, na sede do Departamento de Transporte Público, sito à Rua Arthur da Costa e 
Silva, 1.435, Jaboticabeiras, Taubaté/SP, e serão vistoriados seguindo a relação nominal em 
ordem alfabética da classificação, conforme quadro abaixo: 

 
ORDEM ALFABÉTICA NOMINAL DATA DA VISTORIA 

A – B – C - D 01 FEVEREIRO 2016 
E – F – G – H - I 02 FEVEREIRO 2016 

J - K 03 FEVEREIRO 2016 
L – M – N - O 04 FEVEREIRO 2016 

P - R - S - T - U - V - W – Y - Z 05 FEVEREIRO 2016 
 

No ato da vistoria deverá o permissionário comprovar que é proprietário 
do veículo, ou tratando-se de arrendamento mercantil, ser o único beneficiário, ou ainda, 
tratando-se de cessionário da motocicleta, fazer prova da cessão de direito, através de 
contrato de cessão de direitos, somente sendo permitida a cessão por familiares de primeiro 
grau do permissionário; 

Ter o veículo registrado no Município de Taubaté, no Órgão Executivo 
de Trânsito do Estado, classificado na categoria de veículo de aluguel; 

Apresentar quitação do seguro obrigatório – DPVAT e do comprovante 
de pagamento do Imposto sobre Propriedade de Veículo Automotor – IPVA. 

 
 
 

Secretaria de Mobilidade Urbana, 27 de janeiro de 2016. 
 
 

Eng.ª Dolores Moreno Pino 
Secretária de Mobilidade Urbana 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

Processo nº 33.093/2015 
Concorrência nº 10/15 

DECISÃO 
   A Comissão Permanente de Licitações a vista do disposto no edital da 

Concorrência Pública nº. 10/15 - Processo Administrativo nº. 33.093/15, decide classificar: 

REGIÃO AREÃO 

ÁLVARO HENRIQUE DOS SANTOS 

EDSON JOSÉ DA SILVA 

EDWARDS ALVES BARQUETE 

SILAS RIBEIRO RODRIGUES 

VAGNO ORIEL DA SILVA 

WILLIAN WANGLES DA SILVA BARROSO 

 

REGIÃO BELÉM 
ANDERSON SOARES FURTADO 

JOÃO BATISTA PEREIRA 

JOSÉ WLADIMIR FERREIRA DA SILVA 

JÚLIO PIRES DE LIMA 

MÁRCIO JOSÉ GOMES 

PAULO LUIZ FERREIRA VANELLI 

SÉRGIO ROGÉRIO MARQUES 

  

REGIÃO CENTRO I TEMPO COMPROVADO COMO MOTOTAXISTA 
ANDRÉ LUIZ CIPRIANO 02 ANOS E 10 MESES 

ANDRÉ LUIZ DOMINGOS DA SILVA 07 ANOS E 09 MESES 

ANTÔNIO DOS SANTOS 12 ANOS E 07 MESES 

CARLOS GERALDO 09 ANOS E 01 MÊS 

CLAUDIONOR SILVA 05 ANOS E 11 MESES 

DANIEL DA ROSA JÚNIOR 10 ANOS E 05 MESES 

DOUGLAS RICARDO DOS SANTOS 01 ANO E 10 MESES 

DORIEDES DA SILVA 02 ANOS 
DOUGLAS ANTONY FERREIRA 
RIBEIRO 01 ANO, 09 MESES E 29 DIAS 

ELTON RAFAEL DE SOUZA 02 ANOS E 07 MESES 

ELY VARGAS CARDOSO 04 ANOS E 03 MESES 

EVERTON JONH DA SILVA 01 ANO E 10 MESES 

EZEQUIEL CORDEIRO FERREIRA 02 ANOS E 12 MESES 

GLAUBER MESSIAS DE CAMPOS 06 ANOS E 04 MESES 

GLAUCO DIRLEY DE CAMPOS 13 ANOS E 03 MESES 

HERBERT WILLIANS DOS SANTOS 02 ANOS E 04 MESES 

ISRAEL PEREIRA DE FARIA 02 ANOS E 11 MESES 

JEFERSON ALVES OLIVERIA 02 ANOS E 08 MESES 

JEFERSON DE SOUZA MACHADO 03 ANOS E 06 MESES 

JOÃO MARCOS CASTILHO 04 ANOS E 03 MESES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

JOAQUIM CESAR CARDOSO 06 ANOS E 09 MESES 

JOSÉ FRANCISCO MOREIRA 13 ANOS E 03 MESES 
JUCIMAR FERREIRA XAVIER NDE 
JESUS 07 ANOS E 03 MESES 

KLEBER DE LIMA 04 ANOS E 10 MESES 

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 04 ANOS 

MANOEL BENEDITO BORGES 13 ANOS E 03 MESES 

MARCIO RODRIGUES DA SILVA 03 ANOS E 08 MESES 

MARCO BENFICA DE SOUZA 10 ANOS 

NIELSEN ALENCAR DA SILVA SANTOS 02 ANOS E 05 MESES 

NIVALDO CORRÊA 04 ANOS E 01 MÊS 

OSWALDO MARIANO KELLY 01 ANO E 10 MESES 

ROBSON ALVES DA SILVA 06 ANOS E 07 MESES 

UELI TOLEDO MESQUITA 03 ANOS E 04 MESES 

YASSER WAKIM LÚCIO 11 ANOS E 02 MESES 

ZILDO DE ABREU 11 ANOS E 01 MÊS 

  

REGIÃO CENTRO II TEMPO COMPROVADO COMO MOTOTAXISTA 
GERALDO RODRIGO DE CASTILHO 01 MÊS 

JEAN CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 07 MESES 

JOSÉ GILBERTO DE ARAÚJO 10 MESES 

JOSÉ RAMIRO ALVES FILHO 09 MESES 

JOSÉ SINESIO TEREZA 01 ANO, 09 MESES E 06 DIAS 

JÚLIO CESAR ROMANO 06 MESES 

RONALDO LUCAR DE MIRANDA 01 ANO E 03 MESES 

ULISSES ANDREÍ GONÇALVES 01 MÊS 

  

REGIÃO ESPLANADA SANTA TEREZINHA 
ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANDRÉ LINHARES MACHADO DA SILVA 

CARLOS EDUARDO MACHADO 

CARLOS RAFAEL SILVA SANTOS 

CLEONICDE LOPES 

FERNANDO BOLARDINI 

GERMANO PIRES DE MORAES 

JONATHAN CRISTIAN JUDIR ALVES 

JOSÉ OLIMPIO MENDES DA SILVA 

JUNIOR CASSIANO FERREIRA 

LINCOLN DE SOUZA GARCIA 

LUIS CARLOS DOS SANTOS 

LUIS PAULO SANTOS TEIXEIRA 

MARCIO FIQUEIREDO 

MARCIO JOSÉ LEITE 

MATHEUS GIULIAN GOMES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

MÔNICA CRISTINA DE AQUIAR 

PAULO BICUDO CHAVES JÚNIOR 

RAFAEL MOREIRA 

ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 

ROGÉRIO CORRÊA DE MATTOS 

SÉRGIO AUGUSTO DOS SANTOS 

VANTILDE HENRIQUE MOREIRA 

  

REGIÃO INDEPENDÊNCIA 
BENEDITO NAZARENO MONTEIRO 

CARLOS DE FREITAS 

CRISTIANO CHARLEAUX 

DANIEL ANTÔNIO DE AGUIAR 

DANIEL LUIZ ALVES DA CRUZ 

DIRCEU HENRIQUE AVILA SETTI 

EDVANDRO DE FRANÇA 

ENIO SÉRGIO DE MELO 

GLAUBER DE ASSIS SANTOS 

JEAN JEFERSON PINHEIRO 

JONATHAS RAFAEL DE OLIVEIRA 

JOSÉ ALENCAR DE ABREU 

JOSÉ BRAZ DO PRADO 

JOSÉ CARLOS CRUZ 

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

JOSÉ HILTON GOMES DA SILVA 

LUIZ FERNANDO APARECIDO DE MORAIS 

LUIZ HENRIQUE MATEUS 

MARCELO RREZENDE DOS SANTOS 

MARCIO BATISTA DE OLIVEIRA 

NILSON DOS SANTOS 

ODILON RIBEIRO RODRIGUES 

RODRIGO DA CUNHA 

ROGÉRIO BISPO 

RONDINELLI ANDALÉCIO DE MOURA 

TIAGO CANDIDO DE FARIA SANTOS 

WAGNER NUNES DA SILVA 

WELLINGTON NONATO DA SILVA 

 

REGIÃO PARQUE AEROPORTO 
ANAURA CONCEIÇÃO FERREIRA 

ALEX CLAUDIO DOURADO 

BENEDITO ROBERTO ALEIXO 

JONATAS CUSTÓDIO VIEIRA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

JOSÉ MILTON DE LIMA 

MAURO PIRES DE MORAES 

PEDRO ANTÔNIO LOPES FERNANDES 

RODRIGO DOUGLAS DA SILVA 

 

REGIÃO PARQUE TRÊS MARIAS 
ADRIANO ALVES BONIFÁCIO 

ANDRÉ ALVES 

ANDRÉ LUIZ DA CUNHA 

ANDRÉ LUIZ MOREIRA 

ANTÔNIO ZEFERINO DA SILVA 

ARIOVALDO PEREIRA ANDRADE 

BENEDITO FERNANDO DOS SANTOS TOLEDO 

BENEDITO MAURICIO DOS SANTOS 

CHARLES DOUGLAS DE PAULA BATISTA 

DANIEL RODRIGUES DIONÍSIO 

ELISANDRA DA SILVA ANASTÁCIO 

FLÁVIO FERREIRA DOS REIS 

FRANCISCO ASSIS DE ALVARENGA 

FRANCISCO MESSIAS DOS SANTOS 

ISAIAS PEREIRA DOS REIS 

JOSÉ ADAUTO DE FREITAS FILHO 

LUCAS MIRANDA SANTANA 

LUIS CARLOS DO PRADO 

MARCOS LUIZ BERNARDO 

MATEUS DERRICO 

ODILENO COIMBRA PEREIRA 

PERICLES MATEUS BOTELHO 

RUAN MAGALHÃES OLIVEIRA DOS SANTOS CLARO 

TIAGO MIRANDA SANTANA 

  

REGIÃO QUIRIRIM 
JANDIRO ALVES DOS SANTOS FILHO 

 

REGIÃO VILA SÃO JOSE 
ABNER DAVID DA SILVA SIQUEIRA CORRÊA 

ADAN WILLIAM SANTOS 

DENIS BRUNO DA SILVA 

EDSON BRANCO DOS REIS 

FABRICIO PELEGRIN DA SILVA 

JOSÉ ONOFRE FLORÊNCIO FILHO 

LUCAS DA SILVA MORGADO 

LUCAS FERNANDES DA SILVA 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

MÁRIO ÂNGELO FERREIRA 

SHEILA DOS SANTOS MONTEIRO 

WEBERTON PATRICK SANTOS FERNANDES 
 

Taubaté, 18 de janeiro de 2016. 
 
 

Márcia Ferreira dos Santos 
PRESIDENTE DA C.P.L 

Membros: 
Tania Maria dos Santos           Camila Érika dos Santos     Claudinéia Gomes dos Santos        
Ana Carolina Moreira Gomes           Regiane Vera Malesca de 
Moura 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 

LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté. LOCADORA: Mitra Diocesana 

de Taubaté. PROCESSO: 64.379/2014. ASSINATURA: 08.01.2016. 

OBJETO: Locação de Imóvel. VALOR: R$ 4.599,27 (quatro mil, 

quinhentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos). VIGÊNCIA: 

12 (doze) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS 

ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & 

EVENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 

71.259/15 ASSINATURA: 26/01/16 OBJETO: 

LOCAÇÃO DE PALCO PARA ATENDER AO 

CARNAVAL 2016 VALOR: R$ 4.930,00 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

DE PREÇOS Nº. 213/15 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 32.182/15. 

 
 
 
PROCESSO Nº. 6839/2016 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/15 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de kit camarim, kit coquetel, kit coffee break e kit 
marmitex, constante do presente processo, a favor da firma: PRISCILA DA S. FEITOSA - 
ME, no valor total de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais); 
    G.P., aos  26/01/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PROCESSO Nº. 6909/16PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 210/15 
D E S P A C H O:   Adjudico a locação de banheiro químico, constante do presente processo, a 
favor da firma: STP SISTEMAS DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA - ME, no valor 
total de R$ 429,40 (Quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos);  
  G.P., aos  26/01/16 
 
 

 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PROCESSO Nº. 6944/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a favor da 
firma: JHS ESTRUTURAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS & EVENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 1.386,00 (Um mil trezentos e oitenta e seis reais);  
  G.P., aos  26/01/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
PROCESSO Nº.  56.349/15 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/15 
DESPACHO:  Homologo a aprovação do Concurso  Público nº. 02/15, para eleição da corte de 
momo do carnaval 2016 conforme o julgamento a seguir: REI MOMO: Lucas Antonio Valentim 
da Silva – premiação valor de  R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais); RAINHA: Jéssica da 
Silva Rosa – premiação valor de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais); PRIMEIRA 
PRINCESA: Elisabete Leite dos Santos – premiação valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

SEGUNDA PRINCESA: Ariane de Paula Monteiro Honorato – premiação valor de R$ 2.500,00 
(Dois Mil e Quinhentos Reais). 
 

G.P., aos 04/01/16  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
                                             PREFEITO MUNICIPAL 
 



com fundamento no art. 2º, do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013,

segue: 

II-

III-

IV-

V-

ALEXANDRE MAGNO BORGES
Secretário de Serviços Públicos

Veículo Oficial.

Fica os servidores ,  quando do uso do veículo, condicionado a preencher e assinar o controle de tráfego da Secreta
ria de Esportes, contendo dia, destino, horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  25 de janeiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

28588 JORGE RODRIGO SANT ANNA 05256761850 MOTO/CARRO AB

Os servidores autorizados deverão preencher e assinar o requerimento para concessão de autorização para Dirigir

PORTARIA SESP Nº 03, 25 DE JANEIRO DE 2016

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições      e

Resolve:

Autorizar os servidores da Secretaria de Serviços Públicos a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade,  conforme 

MATRÍCULA NOME CNH VEÍCULO CATEGORIA



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

PORTARIA  S.E.S. Nº 11, DE 27 DE JANEIRO  DE 2016 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo de Sindicância Nº 47817/2015. 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo de Sindicância nº 47817/2015, nos termos do artigo 282, I, da Lei 

Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar eventuais 

irregularidades apontadas no processo administrativo Nº 47817/2015, em virtude da 

ausência de conduta desidiosa ou negligente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de Janeiro de 2016 , 370º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 
 



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

TABELA I

Inicial % Reest. % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Total % Dif.

Inicial 100,00% 15.010 6,7% 40.341 18,1% 19.366 8,7% 16.730 7,5% 15.591 7,0% 15.949 7,1% 16.261 7,3% 16.306 7,3% 16.194 7,3% 17.937 8,0% 17.110 7,7% 16.574 7,4%
Reest. 15.010 6,7% 40.341 18,1% 19.366 8,7% 16.730 7,5% 15.591 7,0% 15.949 7,1% 16.261 7,3% 16.306 7,3% 16.194 7,3% 17.937 8,0% 17.110 7,7% 16.574 7,4%
Realiz. 15.010 6,7% 40.341 18,1% 19.366 8,7% 16.730 7,5% 15.591 7,0% 15.949 7,1% 16.261 7,3% 16.306 7,3% 16.194 7,3% 17.937 8,0% 17.110 7,7% 16.574 7,4%
Inicial 100,00% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3%
Reest. 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3%
Realiz. 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3% 1.100 8,3%
Inicial 100,00% 1.482 8,8% 1.482 8,8% 1.600 9,5% 1.398 8,3% 1.280 7,6% 1.313 7,8% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.465 8,7% 1.414 8,4% 1.364 8,1%
Reest. 1.482 8,8% 1.482 8,8% 1.600 9,5% 1.398 8,3% 1.280 7,6% 1.313 7,8% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.465 8,7% 1.414 8,4% 1.364 8,1%
Realiz. 1.482 8,8% 1.482 8,8% 1.600 9,5% 1.398 8,3% 1.280 7,6% 1.313 7,8% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.347 8,0% 1.465 8,7% 1.414 8,4% 1.364 8,1%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 328 6,0% 293 5,3% 543 9,9% 497 9,0% 469 8,5% 557 10,1% 477 8,7% 498 9,1% 421 7,7% 451 8,2% 428 7,8% 539 9,8%
Reest. 328 6,0% 293 5,3% 543 9,9% 497 9,0% 469 8,5% 557 10,1% 477 8,7% 498 9,1% 421 7,7% 451 8,2% 428 7,8% 539 9,8%
Realiz. 328 6,0% 293 5,3% 543 9,9% 497 9,0% 469 8,5% 557 10,1% 477 8,7% 498 9,1% 421 7,7% 451 8,2% 428 7,8% 539 9,8%
Inicial 100,00% 79.166 11,8% 53.672 8,0% 58.301 8,7% 49.646 7,4% 55.751 8,3% 50.451 7,5% 56.825 8,5% 47.432 7,1% 51.189 7,6% 60.045 9,0% 47.701 7,1% 60.716 9,1%
Reest. 79.166 11,8% 53.672 8,0% 58.301 8,7% 49.646 7,4% 55.751 8,3% 50.451 7,5% 56.825 8,5% 47.432 7,1% 51.189 7,6% 60.045 9,0% 47.701 7,1% 60.716 9,1%
Realiz. 79.166 11,8% 53.672 8,0% 58.301 8,7% 49.646 7,4% 55.751 8,3% 50.451 7,5% 56.825 8,5% 47.432 7,1% 51.189 7,6% 60.045 9,0% 47.701 7,1% 60.716 9,1%
Inicial 100,00% 4.615 8,3% 4.615 8,3% 6.165 11,1% 3.417 6,1% 6.065 10,9% 3.539 6,4% 4.292 7,7% 6.014 10,8% 3.383 6,1% 5.123 9,2% 3.774 6,8% 4.738 8,5%
Reest. 4.615 8,3% 4.615 8,3% 6.165 11,1% 3.417 6,1% 6.065 10,9% 3.539 6,4% 4.292 7,7% 6.014 10,8% 3.383 6,1% 5.123 9,2% 3.774 6,8% 4.738 8,5%
Realiz. 4.615 8,3% 4.615 8,3% 6.165 11,1% 3.417 6,1% 6.065 10,9% 3.539 6,4% 4.292 7,7% 6.014 10,8% 3.383 6,1% 5.123 9,2% 3.774 6,8% 4.738 8,5%

Inicial 100,00% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3%
Reest. 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3%
Realiz. 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3% 10.735 8,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3%
Reest. 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3%
Realiz. 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3% 2.726 8,3%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Inicial 100,00% -9.137 11,2% -6.363 7,8% -6.445 7,9% -5.711 7,0% -6.608 8,1% -6.363 7,8% -6.689 8,2% -5.792 7,1% -6.771 8,3% -7.668 9,4% -6.037 7,4% -7.995 9,8%
Reest. -9.137 11,2% -6.363 7,8% -6.445 7,9% -5.711 7,0% -6.608 8,1% -6.363 7,8% -6.689 8,2% -5.792 7,1% -6.771 8,3% -7.668 9,4% -6.037 7,4% -7.995 9,8%
Realiz. -9.137 11,2% -6.363 7,8% -6.445 7,9% -5.711 7,0% -6.608 8,1% -6.363 7,8% -6.689 8,2% -5.792 7,1% -6.771 8,3% -7.668 9,4% -6.037 7,4% -7.995 9,8%
Inicial 100,00% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3%
Reest. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Realiz. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

TOTAL GERAL DA RECEITA ..........................................................................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE ..............................................................................................................................................................................................
TOTAL GERAL DA RECEITA MENSAL.......................................................................................................................................................................................................................
TOTAL DA RECEITA POR BIMESTRE ..............................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS....................................................................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE.......................................................................................................................................................................................

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %
Redução Prévia de Empenhos - Deficit Financeiro (-) 0 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 100,0%
Redução Prévia de Empenhos - Outras (-) 0 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 100,0%

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

LIMITAÇÃO PRÉVIA DE EMPENHO E MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA

DESCRIÇÃO Previsão Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

0 0
0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0S 0 0 0 0 0

90.497 1.065.500
214.626 174.629 167.117 167.441 172.239 169.449

80.008 87.074 80.367 80.326 91.913 78.951R 106.026 108.600 94.091 80.539 87.109

90.497 1.065.500
214.626 174.629 167.117 167.441 172.239 169.449

80.008 87.074 80.367 80.326 91.913 78.951

0,0% 0

P 1.065.500 1.065.500 106.026 108.600 94.091 80.539 87.109

(+) TRANSF. FINANCEIRA RECEBIDA 0,0% 0 0,0% 0

0,0% 0

(-) DEDUCAO REC.P/FORM.FUNDEB -81.579 -7,7% -81.579 -7,7% -81.579 7,7% 0

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0 0,0% 0 0,0% 0

0,0% 0

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL 32.715 3,1% 32.715 3,1% 32.715 3,1% 0

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0 0,0% 0 0,0% 0

0

ALIENAÇÕES DE BENS 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0

5,2% 0

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 128.820 12,1% 128.820 12,1% 128.820 12,1%

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.740 5,2% 55.740 5,2% 55.740

0,5% 0

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 670.895 63,0% 670.895 63,0% 670.895 63,0% 0

RECEITA DE SERVIÇOS 5.500 0,5% 5.500 0,5% 5.500

0,0% 0

RECEITA INDUSTRIAL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0

RECEITA AGROPECUÁRIA 0 0,0% 0 0,0% 0

0

RECEITA PATRIMONIAL 16.839 1,6% 16.839 1,6% 16.839 1,6% 0

223.370 21,0% 0

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 13.200 1,2% 13.200 1,2% 13.200 1,2%

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA 223.370 21,0% 223.370 21,0%

P P P P P P
Outubro Novembro Dezembro REALIZAÇÃO

P P P P P P
Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro

DESCRIÇÃO
PREVISÃO

ITENS
Janeiro Fevereiro Março

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

RECEITAS: ORÇAMENTÁRIAS E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 1 de 6



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

TABELA II 

Inicial % Reest. % Créditos Final Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Dif.

Inicial 23.169 6,2% 27.194 7,2% 34.114 9,1% 29.187 7,8% 31.293 8,3% 31.519 8,4% 31.218 8,3% 29.300 7,8% 29.676 7,9% 33.776 9,0% 30.729 8,2% 44.946 12,0% 376.121
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 23.169 27.194 34.114 29.187 31.293 31.519 31.218 29.300 29.676 33.776 30.729 44.946 376.121
Proj/Real. 23.169 27.194 34.114 29.187 31.293 31.519 31.218 29.300 29.676 33.776 30.729 44.946 376.121
Inicial 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 705 8,3% 8.457
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 8.457
Proj/Real. 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 705 8.457
Inicial 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 1.114 8,3% 13.369
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 13.369
Proj/Real. 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 1.114 13.369

397.947
397.947

2 - Reserva de Contingência
Inicial 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 82 8,3% 981
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 981
Proj/Real. 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 82 981

981
98182 82 82 82 82 82

82 100,0% 0
SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 82 82 82 82 82 82

82 82 82 82 82 82

0 981 100,0% 0

SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 82 82 82 82 82

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 981 0,1% 981 0,1%

33.037 31.119 31.495 35.594 32.548 46.765
46.765 100,0% 0

SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 24.988 29.012 35.933 31.006 33.112 33.338
33.338 33.037 31.119 31.495 35.594 32.548SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 24.988 29.012 35.933 31.006 33.112

1,3% 0 13.369 100,0% 0

0 8.457 100,0% 0

0.
0.

00
.9

1

Precatórios e Senteças Judiciais 13.369 1,3% 13.369

3.
2.

00
.0

0 
4.

6.
00

.0
0

Serviços da Dívida 8.457 0,8% 8.457 0,8%

35,3% 0 376.121 100,0% 0

P P P P

1 - Despesas  Compromissadas (Sem Redução Prévia de Empenhos)

3.
1.

90
.0

0
 

3.
1.

91
.0

0

Pessoal e Encargos 376.121 35,3% 376.121

Dezembro TOTAL
P P P P P P P P

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro

DESPESAS: ORÇAMENTÁRIAS - LIQUIDADAS - E TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS REALIZADAS - PRÉ-ORDEM

DESCRIÇÃO
PREVISÃO INICIAL ATUALIZADA

ITENS
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 2 de 6



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

3 - Despesas de Investimento (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 485 2,3% 3.858 18,3% 1.518 7,2% 2.446 11,6% 1.602 7,6% 148 0,7% 717 3,4% 2.909 13,8% 2.150 10,2% 2.319 11,0% 1.687 8,0% 1.244 5,9% 21.083
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 485 3.858 1.518 2.446 1.602 148 717 2.909 2.150 2.319 1.687 1.244 21.083
Proj/Real. 485 3.858 1.518 2.446 1.602 148 717 2.909 2.150 2.319 1.687 1.244 21.083
Inicial 1.205 4,7% 769 3,0% 3.051 11,9% 2.128 8,3% 1.974 7,7% 1.000 3,9% 2.076 8,1% 1.769 6,9% 1.589 6,2% 1.512 5,9% 2.743 10,7% 5.819 22,7% 25.635
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.205 769 3.051 2.128 1.974 1.000 2.076 1.769 1.589 1.512 2.743 5.819 25.635
Proj/Real. 1.205 769 3.051 2.128 1.974 1.000 2.076 1.769 1.589 1.512 2.743 5.819 25.635

4 - Despesas de Investimento (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 4 4,1% 14 14,0% 7 7,0% 8 8,0% 10 10,0% 9 8,3% 8 8,2% 8 7,8% 7 7,2% 7 7,2% 7 7,2% 11 11,0% 103
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4 14 7 8 10 9 8 8 7 7 7 11 103
Proj/Real. 4 14 7 8 10 9 8 8 7 7 7 11 103
Inicial 0 3,7% 0 5,1% 0 12,1% 0 7,3% 0 11,3% 0 9,2% 0 7,9% 0 9,5% 0 8,8% 0 10,2% 0 7,2% 0 7,7% 1
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Inicial 24 4,5% 27 5,1% 47 8,7% 41 7,6% 52 9,6% 53 9,8% 59 11,0% 45 8,3% 45 8,4% 46 8,6% 42 7,8% 58 10,9% 539
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 24 27 47 41 52 53 59 45 45 46 42 58 539
Proj/Real. 24 27 47 41 52 53 59 45 45 46 42 58 539
Inicial 3 5,1% 4 8,1% 4 8,8% 4 7,0% 4 8,1% 4 8,0% 4 7,9% 5 9,5% 4 8,0% 5 9,9% 4 8,8% 5 10,9% 50
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3 4 4 4 4 4 4 5 4 5 4 5 50
Proj/Real. 3 4 4 4 4 4 4 5 4 5 4 5 50
Inicial 773 9,0% 803 9,4% 941 11,0% 818 9,5% 906 10,6% 1.121 13,1% 634 7,4% 430 5,0% 375 4,4% 465 5,4% 681 7,9% 626 7,3% 8.574
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 773 803 941 818 906 1.121 634 430 375 465 681 626 8.574
Proj/Real. 773 803 941 818 906 1.121 634 430 375 465 681 626 8.574
Inicial 5 4,6% 7 7,1% 9 9,4% 8 7,9% 9 9,4% 8 8,0% 13 13,3% 9 9,1% 7 6,7% 10 10,0% 7 7,2% 7 7,3% 100
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 5 7 9 8 9 8 13 9 7 10 7 7 100
Proj/Real. 5 7 9 8 9 8 13 9 7 10 7 7 100
Inicial 108 5,1% 168 8,0% 188 8,9% 240 11,4% 185 8,8% 184 8,7% 174 8,2% 201 9,5% 145 6,9% 166 7,9% 172 8,2% 178 8,4% 2.109
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 108 168 188 240 185 184 174 201 145 166 172 178 2.109
Proj/Real. 108 168 188 240 185 184 174 201 145 166 172 178 2.109
Inicial 346 3,3% 566 5,4% 1.140 10,9% 1.059 10,2% 1.197 11,5% 870 8,4% 849 8,2% 1.147 11,0% 769 7,4% 841 8,1% 799 7,7% 837 8,0% 10.421
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 346 566 1.140 1.059 1.197 870 849 1.147 769 841 799 837 10.421
Proj/Real. 346 566 1.140 1.059 1.197 870 849 1.147 769 841 799 837 10.421
Inicial 4.255 5,2% 5.229 6,4% 10.256 12,6% 6.025 7,4% 7.592 9,4% 8.461 10,4% 6.756 8,3% 6.439 7,9% 7.194 8,9% 6.277 7,7% 6.683 8,2% 6.033 7,4% 81.200
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4.255 5.229 10.256 6.025 7.592 8.461 6.756 6.439 7.194 6.277 6.683 6.033 81.200
Proj/Real. 4.255 5.229 10.256 6.025 7.592 8.461 6.756 6.439 7.194 6.277 6.683 6.033 81.200
Inicial 881 5,4% 1.099 6,7% 1.594 9,8% 1.421 8,7% 1.564 9,6% 1.231 7,5% 1.354 8,3% 1.685 10,3% 1.233 7,5% 1.463 9,0% 1.599 9,8% 1.224 7,5% 16.347
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 881 1.099 1.594 1.421 1.564 1.231 1.354 1.685 1.233 1.463 1.599 1.224 16.347
Proj/Real. 881 1.099 1.594 1.421 1.564 1.231 1.354 1.685 1.233 1.463 1.599 1.224 16.347
Inicial 4 6,0% 4 5,9% 6 8,6% 4 6,4% 5 7,5% 5 7,8% 5 7,5% 5 7,4% 5 6,6% 7 9,8% 6 8,1% 13 18,5% 70
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4 4 6 4 5 5 5 5 5 7 6 13 70
Proj/Real. 4 4 6 4 5 5 5 5 5 7 6 13 70
Inicial 1 6,5% 1 7,4% 2 9,9% 1 7,6% 1 7,5% 1 8,4% 1 7,6% 1 7,2% 1 8,8% 1 8,7% 2 10,6% 2 10,0% 17
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 17
Proj/Real. 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 17
Inicial 4 3,1% 9 6,4% 10 7,2% 10 7,2% 9 6,9% 18 13,7% 11 8,4% 11 8,0% 11 8,3% 13 9,8% 12 8,8% 17 12,4% 134
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Atualiz. 4 9 10 10 9 18 11 11 11 13 12 17 134
Proj/Real. 4 9 10 10 9 18 11 11 11 13 12 17 134
Inicial 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 718 8,3% 8.616
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 8.616
Proj/Real. 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 718 8.616
Inicial 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0

174.999
174.99913.381 15.384 14.254 13.851 15.162 16.793

16.793 100,0% 0
SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 8.816 13.277 19.491 14.930 15.830 13.831

13.831 13.381 15.384 14.254 13.851 15.162SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 8.816 13.277 19.491 14.930 15.830

0 8.616 100,0% 0

33
.0

0.
00

Secretaria de Mobilidade Urbana 8.616 0,8% 8.616 0,8%

0,0% 0 134 100,0% 0

0 17 100,0% 0

31
.0

0.
00

Secretaria de Meio Ambiente 134 0,0% 134

32
.0

0.
00

Secr. de Negócios Juridicos 17 0,0% 17 0,0%

0,0% 0 70 100,0% 0

0 16.347 100,0% 0

28
.0

0.
00 Secretaria de Segurança Pública 

Municipal
70 0,0% 70

27
.0

0.
00

Secr. de Serviços Públicos 16.347 1,5% 16.347 1,5%

7,6% 0 81.200 100,0% 0

0 10.421 100,0% 0

26
.0

0.
00

Secretaria de Obras 81.200 7,6% 81.200

25
.0

0.
00 Secr. Desenvolvimento e Inclusão 

Social
10.421 1,0% 10.421 1,0%

0,2% 0 2.109 100,0% 0

0 100 100,0% 0

30
.0

0.
00

Secretaria de Turismo e Cultura 2.109 0,2% 2.109

23
.0

0.
00 Secr. de Adminstração e 

Finanças
100 0,0% 100 0,0%

0,8% 0 8.574 100,0% 0

0 50 100,0% 0

22
.0

0.
00 Secr. Desenvolvimento e 

Inovação
8.574 0,8% 8.574

21
.0

0.
00

Secretaria de Planejamento 50 0,0% 50 0,0%

0,1% 0 539 100,0% 0

0 1 100,0% 0

20
.0

0.
00

Secr. de Esportes e Lazer 539 0,1% 539

19
.0

0.
00 Secr. Governo e Relações 

Institucionais
1 0,0% 1 0,0%

0,0% 0 103 100,0% 0

18
.0

0.
00

Gabinete do Prefeito 103 0,0% 103

2,4% 0 25.635 100,0% 0

0 21.083 100,0% 0

24
.0

0.
00

Secretaria da Saúde 25.635 2,4% 25.635

29
.0

0.
00

Secretaria da Educação 21.083 2,0% 21.083 2,0%

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 3 de 6



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

5 - Despesas Discricionárias (Sem Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 11.664 8,5% 11.664 8,5% 10.841 7,9% 9.468 6,9% 8.508 6,2% 12.625 9,2% 12.076 8,8% 11.938 8,7% 12.213 8,9% 12.076 8,8% 12.213 8,9% 11.938 8,7% 137.223
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 11.664 11.664 10.841 9.468 8.508 12.625 12.076 11.938 12.213 12.076 12.213 11.938 137.223
Proj/Real. 11.664 11.664 10.841 9.468 8.508 12.625 12.076 11.938 12.213 12.076 12.213 11.938 137.223
Inicial 6.881 8,6% 6.801 8,5% 6.881 8,6% 6.561 8,2% 6.801 8,5% 7.601 9,5% 6.561 8,2% 6.721 8,4% 6.561 8,2% 6.161 7,7% 6.801 8,5% 5.681 7,1% 80.013
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 6.881 6.801 6.881 6.561 6.801 7.601 6.561 6.721 6.561 6.161 6.801 5.681 80.013
Proj/Real. 6.881 6.801 6.881 6.561 6.801 7.601 6.561 6.721 6.561 6.161 6.801 5.681 80.013

6 - Despesas Discricionárias (Com Redução Prévia de Empenhos)
Inicial 129 4,5% 401 14,0% 215 7,5% 232 8,1% 286 10,0% 235 8,2% 229 8,0% 220 7,7% 200 7,0% 200 7,0% 200 7,0% 315 11,0% 2.861
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 129 401 215 232 286 235 229 220 200 200 200 315 2.861
Proj/Real. 129 401 215 232 286 235 229 220 200 200 200 315 2.861
Inicial 228 3,7% 311 5,1% 741 12,1% 450 7,3% 695 11,3% 563 9,2% 482 7,9% 584 9,5% 541 8,8% 627 10,2% 441 7,2% 474 7,7% 6.136
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 228 311 741 450 695 563 482 584 541 627 441 474 6.136
Proj/Real. 228 311 741 450 695 563 482 584 541 627 441 474 6.136
Inicial 536 4,5% 601 5,1% 1.037 8,7% 900 7,6% 1.144 9,6% 1.164 9,8% 1.304 11,0% 990 8,3% 999 8,4% 1.018 8,6% 923 7,8% 1.292 10,9% 11.909
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 536 601 1.037 900 1.144 1.164 1.304 990 999 1.018 923 1.292 11.909
Proj/Real. 536 601 1.037 900 1.144 1.164 1.304 990 999 1.018 923 1.292 11.909
Inicial 356 5,1% 567 8,1% 617 8,8% 491 7,0% 565 8,1% 563 8,0% 551 7,9% 662 9,5% 557 8,0% 695 9,9% 615 8,8% 762 10,9% 7.000
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 356 567 617 491 565 563 551 662 557 695 615 762 7.000
Proj/Real. 356 567 617 491 565 563 551 662 557 695 615 762 7.000
Inicial 45 9,0% 47 9,4% 55 11,0% 48 9,5% 53 10,6% 66 13,1% 37 7,4% 25 5,0% 22 4,4% 27 5,4% 40 7,9% 37 7,3% 504
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 45 47 55 48 53 66 37 25 22 27 40 37 504
Proj/Real. 45 47 55 48 53 66 37 25 22 27 40 37 504
Inicial 317 4,6% 489 7,1% 646 9,4% 543 7,9% 650 9,4% 551 8,0% 915 13,3% 624 9,1% 459 6,7% 690 10,0% 495 7,2% 504 7,3% 6.882
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 317 489 646 543 650 551 915 624 459 690 495 504 6.882
Proj/Real. 317 489 646 543 650 551 915 624 459 690 495 504 6.882
Inicial 456 5,1% 708 8,0% 793 8,9% 1.014 11,4% 778 8,8% 777 8,7% 732 8,2% 849 9,5% 610 6,9% 701 7,9% 727 8,2% 751 8,4% 8.896
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 456 708 793 1.014 778 777 732 849 610 701 727 751 8.896
Proj/Real. 456 708 793 1.014 778 777 732 849 610 701 727 751 8.896
Inicial 710 3,3% 1.161 5,4% 2.340 10,9% 2.173 10,2% 2.458 11,5% 1.786 8,4% 1.743 8,2% 2.355 11,0% 1.579 7,4% 1.726 8,1% 1.641 7,7% 1.718 8,0% 21.390
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 710 1.161 2.340 2.173 2.458 1.786 1.743 2.355 1.579 1.726 1.641 1.718 21.390
Proj/Real. 710 1.161 2.340 2.173 2.458 1.786 1.743 2.355 1.579 1.726 1.641 1.718 21.390
Inicial 4.473 5,2% 5.497 6,4% 10.781 12,6% 6.334 7,4% 7.981 9,4% 8.895 10,4% 7.102 8,3% 6.769 7,9% 7.563 8,9% 6.599 7,7% 7.025 8,2% 6.342 7,4% 85.363
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 4.473 5.497 10.781 6.334 7.981 8.895 7.102 6.769 7.563 6.599 7.025 6.342 85.363
Proj/Real. 4.473 5.497 10.781 6.334 7.981 8.895 7.102 6.769 7.563 6.599 7.025 6.342 85.363
Inicial 3.215 5,4% 4.009 6,7% 5.816 9,8% 5.184 8,7% 5.709 9,6% 4.492 7,5% 4.939 8,3% 6.150 10,3% 4.498 7,5% 5.339 9,0% 5.834 9,8% 4.468 7,5% 59.651
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 3.215 4.009 5.816 5.184 5.709 4.492 4.939 6.150 4.498 5.339 5.834 4.468 59.651
Proj/Real. 3.215 4.009 5.816 5.184 5.709 4.492 4.939 6.150 4.498 5.339 5.834 4.468 59.651
Inicial 886 6,0% 864 5,9% 1.261 8,6% 938 6,4% 1.103 7,5% 1.139 7,8% 1.092 7,5% 1.078 7,4% 960 6,6% 1.437 9,8% 1.192 8,1% 2.712 18,5% 14.661
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 886 864 1.261 938 1.103 1.139 1.092 1.078 960 1.437 1.192 2.712 14.661
Proj/Real. 886 864 1.261 938 1.103 1.139 1.092 1.078 960 1.437 1.192 2.712 14.661
Inicial 184 6,5% 211 7,4% 279 9,9% 215 7,6% 212 7,5% 237 8,4% 215 7,6% 204 7,2% 250 8,8% 246 8,7% 300 10,6% 282 10,0% 2.836
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 184 211 279 215 212 237 215 204 250 246 300 282 2.836
Proj/Real. 184 211 279 215 212 237 215 204 250 246 300 282 2.836
Inicial 26 3,1% 53 6,4% 59 7,2% 59 7,2% 57 6,9% 113 13,7% 69 8,4% 66 8,0% 68 8,3% 81 9,8% 72 8,8% 103 12,4% 826
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 26 53 59 59 57 113 69 66 68 81 72 103 826
Proj/Real. 26 53 59 59 57 113 69 66 68 81 72 103 826
Inicial 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 1.328 8,3% 15.932
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 15.932
Proj/Real. 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 1.328 15.932

462.083
462.08339.376 40.563 38.408 38.950 39.846 38.706

38.706 100,0% 0
SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 31.434 34.712 43.689 35.938 38.327 42.132

42.132 39.376 40.563 38.408 38.950 39.846SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 31.434 34.712 43.689 35.938 38.327

0 15.932 100,0% 0

33
.0

0.
00

Secretaria de Mobilidade Urbana 15.932 1,5% 15.932 1,5%

0,1% 0 826 100,0% 0

0 2.836 100,0% 0

31
.0

0.
00

Secretaria de Meio Ambiente 826 0,1% 826

32
.0

0.
00

Secr. de Negócios Juridicos 2.836 0,3% 2.836 0,3%

1,4% 0 14.661 100,0% 0

0 59.651 100,0% 0

28
.0

0.
00 Secretaria de Segurança Pública 

Municipal
14.661 1,4% 14.661

27
.0

0.
00

Secr. de Serviços Públicos 59.651 5,6% 59.651 5,6%

8,0% 0 85.363 100,0% 0

0 21.390 100,0% 0

26
.0

0.
00

Secretaria de Obras 85.363 8,0% 85.363

25
.0

0.
00 Secr. Desenvolvimento e Inclusão 

Social
21.390 2,0% 21.390 2,0%

0,8% 0 8.896 100,0% 0

0 6.882 100,0% 0

30
.0

0.
00

Secretaria de Turismo de Cultura 8.896 0,8% 8.896

23
.0

0.
00 Secr. de Adminstração e 

Finanças
6.882 0,6% 6.882 0,6%

0,0% 0 504 100,0% 0

0 7.000 100,0% 0

22
.0

0.
00 Secr. Desenvolvimento e 

Inovação
504 0,0% 504

21
.0

0.
00

Secretaria de Planejamento 7.000 0,7% 7.000 0,7%

1,1% 0 11.909 100,0% 0

0 6.136 100,0% 0

20
.0

0.
00

Secr. de Esportes e Lazer 11.909 1,1% 11.909

19
.0

0.
00 Secr. Governo e Relações 

Institucionais
6.136 0,6% 6.136 0,6%

0,3% 0 2.861 100,0% 0

18
.0

0.
00

Gabinete do Prefeito 2.861 0,3% 2.861

7,5% 0 80.013 100,0% 0

0 137.223 100,0% 0

24
.0

0.
00

Secretaria da Saúde 80.013 7,5% 80.013

29
.0

0.
00

Secretaria da Educação 137.223 12,9% 137.223 12,9%

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 4 de 6



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

Inicial 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0 8,3% 0
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Proj/Real. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Inicial 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 2.458 8,3% 29.490
Créditos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ajuste 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Atualiz. 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 29.490
Proj/Real. 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 29.490

29.490
29.490

TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA .......................................................................... 0 0
TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ...........................................................................................................................................................................................

TOTAL DESP. ORÇ. POR BIMESTRE ...........................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO MÊS.......................................................................................................................................................................................
DIFERENÇAS APURADAS NO BIMESTRE.......................................................................................................................................................................................

Resultado Mensal
Acumulado 24.472 25.450 14.307 0

-14.307 0
38.248 67.307 59.745 55.870 53.171 41.339 40.080 30.842

-11.832 -1.259 -9.238 -6.370 978 -11.1440 38.248 29.059 -7.561 -3.875 -2.699

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Resultado Final

RESULTADO DA EXECUÇÃO

DESCRIÇÃO Inicial Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

0 0
0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0S 0 0 0 0 0
147.319 186.066 181.648 177.937 177.630 194.899

89.605 86.695 90.935 90.095 104.804 1.065.500

194.899

R TOTAL  DESP. ORÇAMENTÁRIA ..................................................................................................................................................................67.778 79.541 101.652 84.413 89.809 91.840 88.333

90.935 90.095 104.804 1.065.500
147.319 186.066 181.648 177.937 177.630

84.413 89.809 91.840 88.333 89.605 86.695

Outubro Novembro Dezembro Resultado Final

P 1.065.500 1.065.500 67.778 79.541 101.652

Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

DESCRIÇÃO Inicial Reestimada Creditos Final Inicial Janeiro Fevereiro Março

0
SUB-TOTAL - REALIZADO ............................................................................................................. 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458

2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 100,0%
2.458 2.458 2.458 2.458

100,0% 0

SUB-TOTAL - PREVISTO ............................................................................................................. 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458 2.458

0,0% 0

TRANSF.FINAN.CÂMARA MUNICIPAL 29.490 2,8% 29.490 2,8% 0 29.490

7 - Transferências Financeiras

TRANSF. FINANC. A REALIZAR 0 0,0% 0 0,0% 0 0

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 5 de 6



EXERCÍCIO:

ENTIDADE: FONTE: Valores Expressos em Milhares de R$

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO E METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

(Arts. 8º e 13 da LC nº 101/2000 - LRF)

2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONSOLIDADO

TABELA III

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Inicial  Caixa e Bancos (+) ...........................................................................................................................................................................................................

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

Receita Orçamentária Arrecadada Mensal (+) ....................................................................................................................................................................................106.026 108.600 94.091 80.539 87.109 80.008 87.074 80.367 80.326 91.913 78.951 90.497
Transferências Financeira Recebida (+) .........................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Realizável do Exercício Anterior (+) ....................................................................................433
Receita Arrecadada Mensal (+) ..................................................................................................................................................................................1.210 1.210 1.210 1.209 1.209 1.209 1.209 1.208 1.208 1.128 1.125 1.107

DEPÓSITO ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Depósitos Realizados no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EMPENHADA LIQUIDADA E PRE-ORDEM TRANSF. FINANCEIRA

Empenho/Despesa Realizada Mensal  - Liquidado (-)......................................................................................................................................................................-65.321 -77.084 -99.195 -81.956 -87.351 -89.382 -85.875 -87.147 -84.238 -88.477 -87.637 ######
Pré-Ordem Transferência Financeira (-) ..........................................................................................................................................................................................-2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458

Empenhos a Pagar  - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................................................................................................5.226 6.167 7.936 6.556 6.988 7.151 6.870 6.972 6.739 7.078 7.011 8.188
Pré-Ordem a Pagar - Valor Inscrito no Mês (+/-) ......................................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) .......................................................................92,00% -60.095 -70.917 -91.259 -75.399 -80.363 -82.232 -79.005 -80.176 -77.499 -81.399 -80.626 -94.159
PREVISÃO DE PAGAMENTO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) ...................................................................100,00% -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458

VALOR PAGO NO MÊS - DESPESA ORÇAMENTÁRIA (-) .................................................................................................................................................-60.095 -70.917 -91.259 -75.399 -80.363 -82.232 -79.005 -80.176 -77.499 -81.399 -80.626 -94.159
VALOR PAGO NO MÊS - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA (-) .................................................................................................................................................-2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458 -2.458

RESTOS A PAGAR  E TRANSF. FINANCEIRA EXERCÍCIOS ANTERIORES

Total de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) .............................................-87.566
Total de Transferência Financeira a Pagar Exerc.Anteriores (-) ................................................................0

Previsão de Pagamento de Restos a Pagar Exercícios Anteriores (-) .......................................................................................................................................................................................-24.300 -13.707 -12.891 -12.500 -5.500 -5.500 -4.500 -2.500 -2.500 -2.500 -750 -418
Previsão de Pagamento de Transferência Financeira a Pagar Exercícios Anteriores (-) ..........................................................................................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Valor Pago no Mês - Restos a Pagar (-) .......................................................................................................... -24.300 -13.707 -12.891 -12.500 -5.500 -5.500 -4.500 -2.500 -2.500 -2.500 -750 -418
Valor Pago no Mês - Transferência Financeira a Pagar (-) ..........................................................................................................0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DESPESA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

Saldo Dívida Flutuante Ex.Anterior (Exceto Restos a Pagar) (-) ................................................................-14.242
Pagamento de Despesas Extra Orçamentárias Correntes (-) ............................................................................................................................-2.030 -1.094 -1.092 -1.090 -1.090 -1.085 -1.085 -1.085 -1.042 -1.343 -1.135 -1.071

SAQUES ENTRE CONTAS - FINANCEIRO

Retirada Realizada no Mês ............................................................................................................................. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SALDO DE CAIXA E BANCOS

Saldo Final de Caixa e Bancos ...........................................................................................................................................................................................................................

Equilíbrio Orçamentário - Projetado ..............................................................................................
Suficiência Financeira - Projetada ..............................................................................................
Equilíbrio de Dotações - Projetado ..............................................................................................

Despesas Orçamentárias
Transferências Financeiras

0

Restos a Pagar no Final do Exercício Financeiro 82.881
0

136.818 131.925 125.424 125.424

0
28.734

0

148.463 170.097 157.698 147.999 146.907 136.849 138.084 133.441 131.476

-29.490

-87.566
0

-87.566
0

-14.242

82.881
0

-953.129
-29.490

-953.129

1.065.500
0

14.242

0

-1.036.010
-29.490

138.084 133.441 131.476 136.818 131.925 130.109

Novembro Dezembro TOTAL

130.109 148.463 170.097 157.698 147.999 146.907 136.849

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro

RESUMO GERAL - FLUXO DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

DESCRIÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril

OBS: P = Previsto R = Realizado Página: 6 de 6



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 13/15 
COMUNICADO 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica em despacho consubstanciado o recebimento da 
impugnação interposta pela empresa Trail Infraestrutura Ltda., embora que pese a sua 
irregularidade na apresentação, com fulcro no princípio da autotutela, no mérito, determinou a 
republicação do edital, observando as alterações que se fizerem necessárias, pelas razões de fato 
e de direito expostas na fundamentação. Devendo ainda serem respondidos todos os 
questionamentos antes apresentados sobre o referido edital, ora renumerado para nº 13-I/15. O 
recebimento dos envelopes “Documentação” e “Proposta” ocorrerá até às 08h30 do dia 
14/03/16. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário 
das 08h às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do 
Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº 45000273-2, no valor de R$ 55,00 
(Cinquenta e Cinco Reais) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 27.01.2016. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito 

 
 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº. 359/15 – EDITAL I 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 359/15 – 
EDITAL I, ora renomeado para nº 359/15 – EDITAL II que cuida da aquisição de acessórios 
para serem utilizados no forno para queima de cerâmica, com encerramento dia 12.02.2016 às 
14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.01.2016.  
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito 

 
 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº. 412/15 – EDITAL I 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 412/15 – 
EDITAL I, ora renomeado para nº 412/15 – EDITAL II que cuida da aquisição de fita reagente 
para detecção qualitativa, com encerramento dia 12.02.2016 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.01.2016.  
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 28/01/2016 

 
 
REABERTURA 
 
PREGÃO Nº. 431/15  
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto pregão presencial 431/15, ora 
renomeado para nº 431/15 – EDITAL I que cuida da aquisição parcelada de medicamentos para 
atender a Demanda Judicial, com aplicação do Coeficiente de Adequação (CAP) da Secretaria 
da Saúde, com encerramento dia 12.02.2016 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 
(Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 27.01.2016.  
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito 

 
 
 


